
 至 ２０２４年３月３１日

公益財団法人日本ナショナルトラスト

２０２３年度

決算報告

 自 ２０２３年４月  １日



  



          文化財取得保護計画保護事業引当資産

          保護車両
          保護建造物
          設備造作
          什器備品
        特定資産合計
    (3) その他固定資産
          商標
          電話加入権

          前払金 5,100 5,100 0

394,040 394,040 0
1,761,272 408,042 1,353,230

1,946,403,758 1,980,971,870 △ 34,568,112
　 　

          復興支援事業引当資産 0
31,120,000

△ 2,134,527

          立替金 0

        負債合計 28,280,216 17,990,043 10,290,173
Ⅲ　正味財産の部
  １．指定正味財産

        正味財産合計

        指定正味財産合計 1,917,889,482 1,946,480,351 △ 28,590,869
  ２．一般正味財産 126,493,492 124,009,280 2,484,212

2,044,382,974 2,070,489,631
        負債及び正味財産合計 2,072,663,190 2,088,479,674 △ 15,816,484

△ 26,106,657

          退職給付引当金
        固定負債合計 5,703,000 4,629,000 1,074,000

        流動負債合計 22,577,216 13,361,043 9,216,173
  ２．固定負債 0

5,703,000 4,629,000 1,074,000

        固定資産合計 1,968,559,070 2,001,773,952 △ 33,214,882

          預り金 298,082 119,261 178,821

          未払金 21,753,134 12,794,782 8,958,352
          前受金 526,000 447,000 79,000

Ⅱ　負債の部
  １．流動負債

        資産合計 2,072,663,190 2,088,479,674 △ 15,816,484

          事業所拡張引当資産 3,000,000 3,000,000 0

△ 21,229,932191,394,151

          その他保護事業引当資産 31,120,000
2,134,527

0

        その他固定資産合計 2,155,312 802,082 1,353,230

          退職給付引当資産 5,703,000 4,629,000 1,074,000

          建物 170,164,219

        基本財産合計

104,104,120 86,705,722 17,398,398        流動資産合計
249,337 △ 249,337

  ２．固定資産

20,000,000 0
          基本財産（定期預金） 20,000,000 20,000,000 0
    (1) 基本財産

科        目 当年度 前年度 増  減
Ⅰ　資産の部

          未収金 18,589,744 13,062,907 5,526,837

（１）貸借対照表

094,500,00094,500,000

          土地 42,640,000 42,640,000 0
    (2) 特定資産

  １．流動資産
          現金預金 85,509,276 73,388,378 12,120,898

20,000,000

貸借対照表
2024年 3月31日現在

(単位：円）

2,832,703 832,503 2,000,200
652,200 790,484 △ 138,284

10,600,000 10,600,000 0
1,585,191,636 1,599,331,205 △ 14,139,569
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給料手当
臨時雇賃金
退職給付費用
福利厚生費
旅費交通費
会議費
減価償却費
通信運搬費
消耗品費
修繕費
工事作業費
印刷製本費
賃借料
図書購入費
諸謝金
公租公課
光熱水料費
雑費
保険料
委託費
諸会費

83,832,180 71,166,506

261,700 161,300

1,193,097

501,330

△ 4,2282,068,346
1,551,183 96,301

12,665,674

934,438
6,500

△ 611,950

1,085,827
4,324,104

       受取補助金等 8,935,355

13,923,056

115,644

1,009,000
681,700

2,617,287

1,996,628

8,479,540

743,347
33,000

1,821,453

1,326,128

4,503,204

200,000

1,838 △ 57

7,124,114

10,007,173

6,538,000
7,500
7,500

400

3,312,000

△ 494,630

6,889,048 △ 244,483
6,889,048 △ 244,483

△ 431,000
4,000

1,625,321
40,347,090

2,302,094

137

0

31,500,000 △ 1,200,000
627,592

90,000
330,000

4,000

0

△ 321,645

5,623,355
6,931,164
△ 7,050

13,351,346
221,710

35,655,791

366,000

62,550

63

350,000

2,616,000 5,855,000

1,827,592

       指定正味財産からの振替（事業費充当分） 4,792,320 4,335,737 456,583

       受取寄付金
         事業賛助金
         一般寄付等 5,983,383 4,155,791

         受取利息 1,231
       雑収益 7,931 502,424 △ 494,493

         その他雑収益 6,700

         受取民間助成金 456,000
       負担金収入 6,644,565

         受取国庫助成金 8,355

36,283,383

400

       受取入会金 11,500

         基本財産受取利息 400

712

       特定資産運用益 2,556

         負担金収入 6,644,565

       受取会費 6,107,000

         その他事業収益 20,282,510
214,660

       事業収益

         出版広報事業収益
         受託事業収益 550,000

         受取地方公共団体補助金 8,471,000

       基本財産運用益

         受取入会金 11,500

         保護事業引当預金等利息 775
         文化財取得保護計画引当預金利息 1,781

400

（２）正味財産増減計算書

69,750

2,064,118
1,647,484

20,702

487,522
1,321,362

正味財産増減計算書
2023年4月1日から2024年3月31日まで

(単位：円）

Ⅰ　一般正味財産増減の部
科        目 当年度 増  減

30,300,000

21,047,170

前年度

  １．経常増減の部
    (1) 経常収益

1,094

804,188

435,050

100,400
13,100,736

128,265

35,902,525
919,832

        経常収益計

5,315,759

653,894
43,915

558,396

△ 23,213

23,107,909

    (2) 経常費用

7,777,000

427,951

       事業費 113,463,119 16,050,741

△ 70,874

672,234

1,204,492

702,540
735,626
179,100

315,396
△ 402,050

371,307
△ 4,444,565

14,995,436
97,412,378

20,311,195

1,015,500
3,236,532
3,821,779
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仕入費
イベント費
支払手数料

給料手当
退職給付費用
その他報酬
福利厚生費
旅費交通費
会議費
通信運搬費
消耗品費
印刷製本費
賃借料
図書購入費
公租公課
光熱水料費
雑費
諸会費
支払手数料

       固定資産受贈益

受取補助金等
受取寄付金
受取募金

1,639,645

421,410 11,110

10,000 7,665 2,335

300,706 290,442

23,128

127,361

600

  ２．経常外増減の部

0

          当期経常増減額

40,006,440 △ 4,397,264
        経常外収益計

△ 33,124,964 △ 28,569,980 △ 4,554,984
       経常費用計 116,957,144 99,736,486

50,606 48,330

       管理費

58,500 41,000

△ 8,952,248

5,200 △ 7

△ 4,397,264

Ⅲ　正味財産期末残高 2,044,382,974

△ 25,817,350

△ 26,106,657
          指定正味財産期末残高

          当期指定正味財産増減額 △ 28,590,869

1,917,889,482
2,070,489,631

△ 2,773,519
          指定正味財産期首残高 1,946,480,351 1,972,297,701

△ 28,590,8691,946,480,351

△ 25,817,350
△ 4,792,320 △ 4,335,737 △ 456,583

8,750,439
△ 35,609,176 △ 40,006,440一般正味財産への振替額(減価償却相当分）

一般正味財産への振替額（事業費充当分）

4,397,264
10,690,808 △ 1,940,369

          一般正味財産期首残高 124,009,280 112,572,820

3,000,000 1,200,000
Ⅱ　指定正味財産増減の部

40,006,440
    (2) 経常外費用

          当期経常外増減額 35,609,176 40,006,440

          一般正味財産期末残高 126,493,492 2,484,212

1,800,000

281,500 △ 65,000

17,220,658

2,484,212

124,009,280

11,436,460
11,436,460

          当期一般正味財産増減額

    (1) 経常外収益
35,609,176

        経常外費用計 0

35,609,176

△ 4,397,264

11,053

9,309 12,828

26,964 16,539
6,902 5,019

500,356 480,456

2,276

△ 3,519

10,425
1,883
19,900

518 133 385
600 0

216,500
5,193

101,254 78,126

136,315 125,262

3,494,025 2,324,108 1,169,917

58,493 76,571 △ 18,078

60,188 6,634,019 △ 6,573,831

17,500
432,520

10,264

250,350 122,989

61,203 39,900 21,303

608,745 1,030,900
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１．重要な会計方針

(1)

(2) 固定資産の減価償却の方法

(3) 引当金の計上基準

退職給付引当金は、期末における要支給額基準により計上している。

(4) 消費税の会計処理について

 消費税等の会計処理は、税込経理方式を選択している。

２．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位：円）

前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

20,000,000 20,000,000

42,640,000 42,640,000

191,394,151 21,229,932 170,164,219

4,629,000 1,074,000 5,703,000

31,120,000 31,120,000

2,134,527 2,637 2,137,164 0

3,000,000 3,000,000

10,600,000 10,600,000

1,599,331,205 14,139,569 1,585,191,636

790,484 138,284 652,200

832,503 2,200,000 199,800 2,832,703

94,500,000 94,500,000

2,000,971,870 3,276,637 37,844,749 1,966,403,758

基本財産

　　復興支援事業引当資産

定額法を採用している。

科目

特定資産

　　事業所拡張引当資産

合　　　計

　 建物

　　基本財産（定期預金）

　 設備造作

（３）財務諸表に対する注記

　 文化財取得保護計画

    保護事業引当資産

　 保護車両

　 保護建造物

　 什器備品

　 土地

　　退職給付引当資産

　  保護事業引当資産

「公益法人会計基準」（平成20年4月11日、平成21年10月1日改正　内閣府公益認定等委員会）
を採用している。

財務諸表に対する注記
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３．基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位：円）

当期末残高
(うち指定正味財産からの充
当額）

(うち一般正味財産からの充
当額）

(うち負債に対応する額)

20,000,000 － 20,000,000 －

42,640,000 42,640,000 － －

170,164,219 170,164,219 － －

5,703,000 － － 5,703,000

31,120,000 － 31,120,000 －

0 0 － －

3,000,000 － 3,000,000 －

10,600,000 10,600,000 － －

1,585,191,636 1,585,191,636 － －

652,200 44,479 607,721 －

2,832,703 2,832,700 3 －

94,500,000 94,500,000 0 －

1,966,403,758 1,905,973,034 54,727,724 5,703,000

　

４．固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は次のとおりである。

(単位：円）

取得価額 減価償却累計額 当期末残高

812,152,224 641,988,005 170,164,219

405,901,032 209,463,836 196,437,196

12,831,380 9,346,477 3,484,903

3,497,574 1,736,302 1,761,272

1,234,382,210 862,534,620 371,847,590

　退職給付引当資産

特定資産

　土地

科目

合　　　計

　建物

合　　　計

科　　　目

　事業所拡張引当資産

　復興支援事業引当資産

建      　　 　物

保   護   建   物

商標

　保護事業引当資産

　設備造作

設備造作・什器備品

　保護建造物

　什器備品

　文化財取得保護計画

   保護事業引当資産

　保護車両

基本財産

　基本財産（定期預金）
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１．基本財産及び特定資産の明細

２．引当金の明細

引当金の明細は、次のとおりである。

(単位：円）

目的使用 その他

4,629,000 1,074,000 0 0 5,703,000

4,629,000 1,074,000 0 0 5,703,000

　退職給付引当金

（４）附属明細書

合　　　計

基本財産及び特定資産については、財務諸表の注記２に記載しているので、省略する。

当期減少額
科目 期首残高 当期増加額 期末残高

－6－



(単位：円）

場所・物量等 使用目的等

（流動資産）

現金 手許保管 運転資金として 694,985

預金
普通預金・三菱UFJ銀行丸の内支
店

運転資金として 14,460,897

普通預金・みずほ銀行丸之内支
店

運転資金として 6,144,942

普通預金・三井住友銀行丸ノ内
支店

運転資金として 32,572

普通預金・三井住友信託銀行芝
営業部

運転資金として 4,189,290

普通預金・三菱UFJ信託銀行本店 運転資金として 148,350

普通預金・みずほ銀行丸之内支
店

運転資金として 10,654,477

定期預金・三菱UFJ銀行丸の内支
店

運転資金として 46,202,000

定期預金・三井住友信託銀行芝
営業部

運転資金として 2,002,172

郵便振替 運転資金として 979,591

未収金 2023年度補助金等 18,589,744

前払金 2024年度費用 5,100

104,104,120

（固定資産）

基本財産

預金
定期預金・三井住友信託銀行芝
営業部

公益目的保有財産であり、運用
益を公益目的事業の財源として
使用している。

10,000,000

定期預金・三菱UFJ信託銀行本店
公益目的保有財産であり、運用
益を公益目的事業の財源として
使用している。

10,000,000

特定資産

土地
天心遺跡記念公園
(茨城県北茨城市大津町/3,746
㎡)

公益目的保有財産であり、公益
目的事業の用に供している。 37,440,000

天心墓地
(茨城県北茨城市大津町/260㎡)

公益目的保有財産であり、公益
目的事業の用に供している。 5,200,000

建物
葛城の道歴史文化館
（奈良県御所市鴨神1126/木造2
階建199.01㎡）

公益目的保有財産であり、公益
目的事業の用に供している。 7,261,801

飛騨の匠文化館
（岐阜県飛騨市古川町壱之町10-
1/木造2階建389.8㎡）

公益目的保有財産であり、公益
目的事業の用に供している。 8,580,601

（５）財産目録

貸借対照表科目

財産目録
2024年3月31日現在

流動資産合計
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大乗院庭園文化館
(奈良県奈良市高畑町1083-1/木
造２階建377.94㎡）

公益目的保有財産であり、公益
目的事業の用に供している。 5,407,500

長浜鉄道文化館
(滋賀県長浜市北船町111-8/木造
２階建(一部RC構造）/362.7㎡）

公益目的保有財産であり、公益
目的事業の用に供している。 19,526,640

琴引浜鳴き砂文化館
（京都府京丹後市掛津56/木造２
階建511.78㎡）

公益目的保有財産であり、公益
目的事業の用に供している。 29,539,976

北陸線電化記念館
(滋賀県長浜市北船町111-8,111-
11/木造２階建382.57㎡)

公益目的保有財産であり、公益
目的事業の用に供している。 27,245,652

村上歴史文化館
(新潟県村上市三之町7-17/木造
２階建345.29㎡）

公益目的保有財産であり、公益
目的事業の用に供している。 29,146,329

四国鉄道文化館
(愛媛県西条市796-4/木造平屋建
480㎡）

公益目的保有財産であり、公益
目的事業の用に供している。 43,455,720

保護車両

トラストトレイン号
(C12形164号1両、オハニ36形1
両、スハフ43形2両・静岡県大井
川鐵道にて運行)

公益目的保有財産であり、公益
目的事業の用に供している。 10,600,000

保護建造物
(土地）

白川郷旧寺口家
(岐阜県白川村荻町/333.07㎡)

公益目的保有財産であり、公益
目的事業の用に供している。 1,481,400

白川郷合掌文化館
(岐阜県白川村荻町/279.65㎡)

公益目的保有財産であり、公益
目的事業の用に供している。 1,503,000

旧安田楠雄邸庭園
(東京都文京区千駄木5-20-
18/1486.03㎡）

公益目的保有財産であり、公益
目的事業の用に供している。 1,141,271,040

駒井家住宅
(京都府京都市北白川伊織町
64/889.09㎡）

公益目的保有財産であり、公益
目的事業の用に供している。 244,499,000

保護建造物
(建物）

白川郷旧寺口家
(岐阜県白川村荻町/木造平屋建
112.05㎡)

公益目的保有財産であり、公益
目的事業の用に供している。 8,241,062

白川郷旧寺口家クレ屋根修復
(岐阜県白川村荻町/木造平屋建
112.05㎡)

公益目的保有財産であり、公益
目的事業の用に供している。 1,307,752

白川郷合掌文化館
(岐阜県白川村荻町/木造平屋建
93.55㎡・)

公益目的保有財産であり、公益
目的事業の用に供している。 1,268,187

白川郷合掌文化館屋根修復
(岐阜県白川村荻町/木造平屋建
93.55㎡・)

公益目的保有財産であり、公益
目的事業の用に供している。 6,262,090

旧安田楠雄邸庭園
(東京都文京区千駄木5-20-
18/599.56㎡）

公益目的保有財産であり、公益
目的事業の用に供している。 88,043,024

旧安田楠雄邸庭園耐震補強
(東京都文京区千駄木5-20-18）

公益目的保有財産であり、公益
目的事業の用に供している。 70,876,986
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旧安田楠雄邸庭園建具修理
(東京都文京区千駄木5-20-18）

公益目的保有財産であり、公益
目的事業の用に供している。 1,913,517

旧安田楠雄邸表門
(東京都文京区千駄木5-20-18/木
造門扉一式）

公益目的保有財産であり、公益
目的事業の用に供している。 3,992,027

旧安田楠雄邸外周塀
(東京都文京区千駄木5-20-18）

公益目的保有財産であり、公益
目的事業の用に供している。 1,353,440

駒井家住宅
(京都府京都市北白川伊織町64/
木造２階建255.64㎡）

公益目的保有財産であり、公益
目的事業の用に供している。 3,052,215

駒井家住宅修復部分
(京都府京都市北白川伊織町64/
木造２階建255.64㎡）

公益目的保有財産であり、公益
目的事業の用に供している。 9,407,632

駒井家住宅修復部分（パーゴラ）

(京都府京都市北白川伊織町64/
木造２階建255.64㎡）

公益目的保有財産であり、公益
目的事業の用に供している。 719,264

設備造作
旧安田楠雄邸防災設備一式
(東京都文京区千駄木5-20-18）

公益目的保有財産であり、公益
目的事業の用に供している。 142,887

琴引浜鳴き砂文化館汚水水道管
一式
（京都府京丹後市掛津56）

公益目的保有財産であり、公益
目的事業の用に供している。 509,312

白川郷旧寺口家防災設備一式
(岐阜県白川村荻町)

公益目的保有財産であり、公益
目的事業の用に供している。 1

什器備品
旧安田楠雄邸椅子一式
(東京都文京区千駄木5-20-18）

公益目的保有財産であり、公益
目的事業の用に供している。 1

旧安田楠雄邸応接間絵画
(東京都文京区千駄木5-20-18）

公益目的保有財産であり、公益
目的事業の用に供している。 1

飛騨の匠文化館冷房機器
(岐阜県飛騨市古川町壱之町10-
1)

公益目的保有財産であり、公益
目的事業の用に供している。 1

四国鉄道文化館展示ケース
(愛媛県西条市796-4)

公益目的保有財産であり、公益
目的事業の用に供している。 632,700

北陸線電化記念館展示設備
(滋賀県長浜市北船町111-8、
111-11)

公益目的保有財産であり、公益
目的事業の用に供している。 2,200,000

文化財取得保護
計画事業引当預
金

定期預金・みずほ銀行丸之内支
店

公益目的保有財産であり、運用
益を公益目的事業の財源として
使用している。

49,500,000

定期預金・三菱UFJ銀行丸の内支
店

公益目的保有財産であり、運用
益を公益目的事業の財源として
使用している。

45,000,000

退職給付引当預
金

定期預金・三菱UFJ銀行丸の内支
店

公益目的保有財産であり、運用
益を公益目的事業の財源として
使用している。

5,703,000
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保護事業引当預
金

定期預金・三菱UFJ銀行丸の内支
店

公益目的保有財産であり、運用
益を公益目的事業の財源として
使用している。

31,120,000

事業所拡張引預
金

定期預金・三井住友銀行丸ノ内
支店

公益目的保有財産であり、運用
益を公益目的事業の財源として
使用している。共用割合90％(一
部管理運営の用に供している共
有割合10％）

3,000,000

商標
ロゴ、日本ナショナルトラスト、Japan
National Trust,JNT

公益目的保有財産であり、公益
目的事業の用に供している。 1,761,272

電話加入権

東京都千代田区麹町4－5海事セン
タービル4階事務所及び東京都文京
区千駄木5－20－18旧安田楠雄邸
庭園事務室

公益目的保有財産であり、公益
目的事業の用に供している。共
用割合82.9％(一部管理運営の用
に供している共有割合17.1％）

243,440

京都府京都市北白川伊織町64駒
井家住宅事務室

公益目的保有財産であり、公益
目的事業の用に供している 150,600

1,968,559,070

2,072,663,190

（流動負債）

未払金 事業費等の未払い額
地方公共団体補助事業等の未払い
分 21,753,134

預り金 所得税等の預り額
職員に係る所得税源泉徴収等の預
り分 298,082

前受金 会費等の前受け額
2022年度個人及び家族会費等の前
受け分 526,000

22,577,216

（固定負債） 退職給付引当金 職員に対するもの
職員2名に対する退職金の支払いに
備えたもの 5,703,000

5,703,000

28,280,216

2,044,382,974

流動負債合計

流動負債合計

負債合計

正味財産

資産合計

固定資産合計
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